



۲۰۱۳/۰۵/۱۷

پوهندوی آصف بهاند

## زموږ تعليمي نظام او د جهادي کتابونو لړۍ

د يوه هيواد او يوې ټولني پربنوييز نظام باندې غږيدل نه تماميدونکي او نه زړيدونکي خبره ده، هرکله بايد د وخت له غوښتنوسره سم د ملي او هيوادنيوگټو په پام کې نيولو سره خبرې پرې وشي او اړين بدلونونه په کې راوستل شي.

د دې خبرې کول بيا بيا اړينه گڼم چې په ټول کې زموږ بنوونيز نظام نيمگړی دی. په رسمي او غيررسمي چاپيدونکو موادو کې ډيره سلنه داسې شيان ماشوم ته، نوي نسل ته او ډولني راتلونکوو مسئولينو ته په لاس ورکول کيږي چې هغه شيان نه يوازې ټولنه او نوي نسل د زماني له نويو غوښتنو او پوښتنوسره نه شي برابرولاي، بلکې داسې حالت ته يې رسوي چې د نوي وخت پر ضد يې دروي.

په افغانستان کې د ننه په ښوونځيو کې کوي نيمگړتياوې شته چې بايد نه وای، خوله هيوادنيو رسمايتونه د باندې کړۍ کې بيا بل څه روان دي. هغه څه چاپيري او زموږ نوي نسل ته په لاس کې ورکول کيږي چې زموږ د ټولني او خلکو د تباهي سبب شوي، کيږي او د دې وطن او خلکو د ښمنانو غوښتنه ده.

په افغانستان کې د ننه او له افغانستان څخه د باندې د افغانانو د ژوند هره پاڼه چې راوړول شي، له نيمگړتياوو او ستونزو ډکه وي. هغه نيمگړتياوې چې ډيرې يې بايد اوس زموږ په مخ کې نه وای، موږ هرکله ورسره لاس گريوان يو او کړې تيروتني بيا بيا تکراروو او ملامتيا يې هم په شرايطو، تيرو واکدارانو او جگړې باندې ورتپوو. ښه مې په ياد دي چې رحيم الله يوسفزي په يوه مرکه کې د طالبانو په برخه کې ديوې پوښتنې په ځواب کې ويلي و: «د چا په نس هم که درد شي، وايي چې دا د طالبانوله لاسه...» اوس له بده مرغه که د چا په خپل کور کې له خپلې ښځې او کوچنيانو سره اړيکې خرابې شي، نو وايي دا د وخت او شرايطو، جگړې او... له لاسه.

د امريکايي ديموکراسۍ په دايره کې، د کرزي د واکمنۍ په لومړۍ دوره کې، په تيروتنه او نه پوهيدنه کې د وطن يو عالم او با درکه او بادرده شخصيت د ښوونې روزنې د ادارې (د ښوونې او روزنې وزارت) مسؤل شو، امين يادوم، رسول امين. دې هم په تيوريکي ډول او هم په عملي ډول د ښوونې روزنې متخصص و، ده په همدې څانگه کې لوړې زدکړې درلودې او عملاً يې د ښوونکي يا استاد په ډول کار کړی و. دا د اوريدلو يا لوستلو او د رواياتو خبره نه ده، ماخپله کله چې د کابل پوهنتون د ادبياتو په پوهنځي کې زدکړې کولې، د شاگردۍ وياړ يې را په برخه شوی دی. ما په عملي ډول دی وليد چې ده څومره له وطن او خلکو سره مينه درلوده او په بنوونيز نظام باندې يې عقيدې درلوده او د زړه له کومې يې کار ورته کاوه؛ خوله بده مرغه چې له څه لنډې مودې وروسته له کار نه لرې کړای شو، ښايي چې د حاکم نظام د ټوپکوالو يوخصلت به همدوي چې کار پوه خلک نه غواړي، ځکه چې د ټوپک وال له عالم او قلموال سره نه وي جوړه.

د استاد شپون په يادداشتونو کې داسې راغلي دي چې: «... د کرزي په دربار کې يوه ورځ مارشال فهيم د ټولو وزيرانو په شتوکې، مخامخ ودرېد د کرزي ميز ته يې په سوک گزار ورکړ او وي ويل: «ميخواهې که يک قفاق بزمنت؟» ولسمشر ورته تړي تړي کتل. چې مارشال ووت، نوکرزي له امين صيب نه پوښتنه وکړه، که ته زما په ځای وای څه دي کول؟ امين ورته وويل: «رئيس صيب که زه وای اول مې مټې ورته شا ته تړلې، بيا مې په وهلو له ارگه ايسته چې باديگردي خوا رانه شي.» (۱)

ښايي کانه ارگمشر ته د ښوونې روزنې د دې زړه سواندي همدا مصلحت به وچې نور يې کار ته پرېښود او داسې يو څوک يې دهغه پرځای وټاکه چې نه يوازې په ښوونې روزنې خبرنه و، بلکې ټول کره وړه يې د وطن او دوطن د تعليمي نظام پر ضدو. دنورو دلايلو ترڅنگه، دغسې دلايل دي چې تعليمي نظام مو تراوسه همداسې گډوډ او ضد ملي دی او د ملي مسايلو پرځای په کې شخصي ذوقي او تنظيمي شيان تدريسيږي.

د ذوقي شيانو په ډله کې يې لويه نمونه په تعليمي نظام کې د اړينو مسايلو (اساسي قانون، ترافیکي قانون، ملي ترمينالوژي، لومړنۍ طبي مرستې، د وطن پالنې روحیه او...) پرځای د کرکت شاملول دي چې کوم ښاغلي به د مهاجرت په دوران کې يوڅو ورځې په پاکستان کې د کرکت په ميدانونو کې مندې کړې وې او اوس يې د خپل ذوق له مخې چې د ده خوښيږي او واک هم لري نوي تعليمي نظام کې د ملي مسايلو پر ځای کرکت ځای پر ځای کړ. (۲) زه د هيڅ ډول سپورت مخالف نه يم، خو نه داسې چې د ډيرو اړينو مسايلو زدکړې او تدریس بودجه او وخت دې په هغه ولگول شي، هيله ده چې د کرکت مينه وال په تيره زما د ډيرې خوښې وړ کالم ليکونکی، چې زه ورته د اوسني زماني د مسجع نثر مخکښ ليکوال هم وایم، مطيع الله عابد له ما نه خوا بده نه کړي.

په ۱۹۹۲ کال کې چې جبراً په پېښور کې لنډ مهالی استوگن وم، په افغانستان کې گډوډۍ، ټوپکسالارۍ، چورتالان او ناخوالوداسې سرېداله کړی وم، چې حتی له مطالعې نه مې هم زړه تور شوی و، خو د يوې مجلې پرمخ مې پام داسې يوسرليک ورواړاوه چې نه مې شول کولای چې ويې نه ولوم. «ما له کلمه نه راځي» دا د نوراليشرنويد په قلم دهغه افغان

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې ښې پاڼووالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

ماشوم ريښتيني انځور، چې پلار يې د اسلام دگتلتورنامه لاندې خپل سرخوړلی و، اوماشوم د خپلې موراوله پلارنه پاتي ماشومانو د ساتلو په خاطر سپېلني لوگي کولته اړشوی او د جهاديانو او د اسلام د مدعيانو په غبرگي او د دوی ترريري لاندې په لويډو لويډويي، سواد څه چې کلمه يې هم نه وه زده.

د مضمون په لوستلو سره مې سترگې نمجنې شوي، خو د اوبنکو د کوربه توب توان مې نه درلود، ځکه چې زه خپله نا بللي ميله وم. يوڅو يادداشتونه مې په خپل زخمي ذهن او کاغذ باندې وليکل، او هغه وخت مې سره له دې چې ذهن اوگوتې د څه ليکلوله پاره و تخنيدي، خوشرايطواوزما ذهني حالت داسې نه و چې څه پرې وليکم.

مورلکه و چې پاتې د سرو او شينو بادونو څپو پسې واخستواوچيرته لري يې په يوه پردي پردي وطن کې وروغوځول. په ماسکو کې چې بيرته قلم او کاغذ د پخليني موسکا راته وکړه، بيا نو په پېښور کې دهغه ماشوم د سپنولوگيو او په مسکو کې داوآره افغان ماشوم داسې حالت چې له خپلې مورنۍ ژبې او کلتور سره د پرديتوب په لوري روان و، دې ته اړيستلم چې د «پردي چاپيريال او د کوچنيانو د زدکړې مسأله» ترسړليک لاندې دمقالو سلسله راپيل کړم. هلته مې د نورالبشرونويد همدا کلام «ماله کلمه نه راځي» د استناد له پاره رانقل کړ. (۳) ډنمارک ته په راتگ سره مې د افغان کوچنيانو په رونيزحالت کې د نورو نيمگرتياوو او ناخالو په ليدلو سره دغه لړۍ پسې وغځوله.

ورسته له څومره کلونو دا دی بيا نويد صاحب د افغان کوچنيانو د زدکړې په برخه کې يوې ستري ستونزې ته د يوې عيني اوژوندۍ خاطرې په ليکلوسره اشاره کړې ده. ددې بي سي په پښتو ويبسايټ کې د نويد د کالمونو په سلسله کې د ۲۰۱۳ کال د مې په ۱۲ مه نيټه د «د جهاد په کتاب پسې يو ليواله ماشوم» (۴) يوکالم راغلی دی. په دې کالم کې د هماغې کيسې بله برخه راغلي ده، چې په ۱۹۹۱ کې چې نويد ديوه افغان ماشوم د دودغرن ژوند انځور په کې ايستلی و. په دې توپير سره چې په ۱۹۹۱م کال کې افغان ماشوم د ورونو اومورد نس مرولو له پاره منډې وهلي، خدا بل ماشوم جنت ته د تللو په خاطر د جهاد کتاب لټوي.

دا ماشوم ښايي د هغه کتاب په لټون پسې راوتلی وي چې حقاني شبکې د «نظامي درسونه» تر سرليک لاندې چاپ اوخپورکړی و، چې پرته له معلم اوتريننگه نه يې د جهاد طريقه ښووله. (۵) دغه «ماشوم ته خپل استاد ويلي و چې د جهاد کتاب وگوره. څه ظالم، قاتل استاد دی چې خپل شاگرد ته هغه لارښيي چې په خپله پرې د تلو جرات نه شي کولای.» (۴)

ځيني سياسيون او د نظرځاوندان لا په دې نظر دي چې نقص په نظام کې نه دی. له نن نه دوه درې ورځې مخکې ښاغلي مسکينيار په خپل تلويزيون کې د خپلوسياسي تبصرو په لړکې په زغرده وويل چې: نيمگرتيا په نظام کې نه ده، نظام بايد بدل نه شي، نيمگرتيا په کرزي کې ده او د کرزي په کاري ټيم کې ده، دوی بايد بدل شي.

زه داسې فکرکوم چې ترټولوستره نيمگرتيا په نظام اوسيسټم کې ده. په سياسي او ښوونيز نظام کې. موربايد د شخص يا اشخاصو بدلولون نه مخکې د نظام اوسيسټم د بدلون په فکر کې اوسو، دټولني طرزتفکر بايد بدل کړای شي، دټوپک پرځای بايد ماشوم ته قلم او کتاب په لاس کې ورکړو او کتاب ته موپام وي چې کوم کتاب په لاس کې ورکړو، هغه کتاب په لاس کې ورکړو چې د دنيا او آخرت د سميدو راز په کې نغښتی وي، نه دا چې يوازي جنت ته دتلو په پلمه د دنيا او آخرت د بربادۍ او د نوي نسل څه چې لا د ځونسلونو د تباهي راز په کې پټ وي.

همدا جنت ته د تگ د منفي او بدو تبليغاتو وجه ده چې زموږ ډيری کوچنيانوته، زموږ گلانونه ويل شوي دي چې: ټوپک د ځوانانو گانه ده.

خوتر نن پورې نه دي ورته ويل شوي چې:

قلم د نوي نسل گانه ده،

زدکړه او پوهه د نوي نسل زيوردي،

کمپيوټر د نوي نسل دوراندې تگ او د علم او پوهې د زدکړې او لاس ته راوړلو ښه وسيله ده.

د تيارې د استازو مشرانو او رهبرانو په لور اواز په خپلو خبرو کې ويلي دي:

گورئ!

پام کوئ چې فيسبوکي ځوانان موچپه کوي.

دوی د خپل ژوند د اوږدولو له پاره له رڼا (پوهه) سره مخالفت کوي. دا ستره او د پام وړ خبره ده چې:

تر ټولو ستره گناه، سترخيانت اوستره جفا دا ده چې نوی نسل له حقايقو لرې، له پوهې اوتکنالوژۍ څنگ ته، په تياروکي وساتل شي.

مور له بده مرغه د خپل افراط او تفريط د ناوړه عادت له مخې يو وارهرڅه سره کړل او بيا مو ورپسې له هغه نه په افراط سره شنه کړل اوسپين بادونه مو داسې پسې راولوزول چې نوی نسل څه چې، نوي نسلونه يې په تيارو کې مخ په ښکته تيل وهل، ښوونه اوروزنه.

د باندې له افغانستانه که د ښوونې او روزنې سلسله تعقيب شي له دې نه بد افراط په کې شوی دی. په هغو کتابونو کې چې په لومړي ځل ماشوم ته «الف - ب» ورزده کوي، وليکل شول:

ت= ټوپک

ب= ټانک

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپکنې د لپکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

ج = جهاد  
و = وژل  
م = مرگ  
ک = کمونیسټ  
او ...

داسې کتابونه او داسې تعلیمي نظام کوچنیانوته، نوي نسل ته کرکه، جگړه او وژل ورزده کړي او ورزده کوي یې چې دا دی تر نن پورې یې پور همدا افغانان پسي ادا کوي. مورخان څه چې، حتی توري مونوم بدي کرل. همدا توري مو داسې هم کارولای شول:

و = وطن  
م = مور  
ک = کرل

او ...

له بده مرغه په افغانانو کې خو اول سواد عام نه دی، بیا چې د سواد خاوند شو ملا صاحب؟ مولانا صاحب جهادي صاحب او افراطي صاحب؟ او پلانکی صاحب ورته د جهاد کتابونه چاپوي او په لاس کې یې ورکوي، ورته وايي چې د دې لوستل تاته د جنت دروازي خلاصوي، دا ولوله، بیا لارښه خپل وطن وران کړه، په اور کې یې وسوځوه او ...

په مېدیا کې به ډیر لږ داسې خبر واورې چې دنوي نسل د روزنې په برخه کې دې سړی ورته په تمه شي. ښځې مو د لنګون په وخت کې لومړی خپل ماشوم له لاسه ورکوي او بیا خپل ژوند. ناروغان مو پیسې روا ناروا گټې او تداوی له پاره پاکستان هند او ... ته روان وي او هلته پرته له دې چې ناروغ پوه شي یا تداوي شي، یو پوښتورگی یې ورته ایستل کيږي، اودې ته ورته نورې ډیرې ستونزې. د دغو ستونزو تر ټولو لوی عامل د سالم ښونیز نظام نه شتون دی، د یوې عادي ډاکټر، روغتون او نرسې نه شتون دی چې ښځه ماشوم او نور ناروغان د لنګون او ناروغۍ په وخت کې ژوند له لاسه ورکوي.

داسې خبر به په مېدیا کې ډیر لږ وگوري چې لیکلي یې وي د نرسنگ کورس نه یوه، دوی، لس، شل او ... تنه فارغاني شوي او په کوم صحي کلینک کې یې په کار پیل وکړ. یا د نرسنگ کوم کتاب یا د نورو ټولنیزو خدماتو لارښود کتاب له چاپه راووت، خدا خبرونه یو ځل نه څوځلی مېدیا په ډیر کش او ځیر و تورو سره خپروي چې:

- ۱۶ طالبانوته د فضیلت پگړۍ وروترل شوي. (۶)

- پرتقاو ولاړه کورنۍ کنټر اسلامي کتاب له چاپه رووت. (۷)

- د درنوشاعرانو او نعت و یونکو د پام وړ ... ټولني د حمدونو او نعتونو یوه ټولگه (المزمل) خپره کړه. (۸)

- حقاني شبکې جنګي کتاب خپور کړ.

- حقاني شبکې د جنګیالیو جذبولو اور وزني له پاره «د نظامي درسونه» په نوم کتاب خپور کړ چې ۱۶۰ مخونه لري ... (۵)

او ...

دا جگړه او د دیني مسایلو تبلیغ او زدکړه، هغه هم په غیر علمي او غیر معیاري ډول، زموږ د پلار نیکه میراث دی که څنګه؟ مور باید دینداري وکړو، خو د ژوند د نوروارینو مسایلو زدکړه هم باید هیڅ نه کړو. دې ستونزې ته ما په تفصیل سره په ۲۰۱۰ کال کې د سویدن په مالمو ښار کې د جوړشوي سیمینار کې په خپله مقاله ( اور او گلان ) کې اشاره کړې ده. (۹)

په اوسني وخت کې دا زموږ ښوونه او روزنه ده او دا زموږ درسي کتابونه دي. ولې د نرس قابله گۍ کورسونه نه جوړیږي، چې دارالحفاظونه جوړوي او بیا د فضیلت پگړۍ ورتل کيږي. خپلې ښځې د مرګ تر پولې و هوچي ولې زوی نه زیروي، خوچې په اولاد تکلیف ورته پېښ شویا نرس او ډاکټر درک نه لري چې د زیرون لارښوونه او مرسته ورسره وکړي، پگړۍ والا او فضیلت والا بیا په داسې حالاتو کې څه مرسته کولای شي؟

دا هماغه د چرچرک او میري کیسه ده، چرچرک د کار وخت کې سندرې ويلي میري کارکاوه کله چې ساره شول سخت ژمي سره سختي راغله، بیا چرچرک د یوې داني له پاره میري ته عذرونه کول. مورهم همداسې یو. سیاست، اقتصاد، علم، هنر او ... رانه پاتې دی، یوازې نعتونه وایو او د فضیلت پگړۍ ترو، دوی او سعودی ته د ولور د گټلوله پاره خو، نور خلک پرمخ تللو هیوادونو ته د علم په زدکړې پسي ځي، اوکله چې زموږ ماشوم او زموږ خویندې میندې مریضاني شي، بیا پردیو ته لاس غځوو او یا یې د غیرت ترچتر لاندې په کور کې ساتو، د مرګ تر پولې رسوو او پردیو ډاکټرانو ته یې هم نه ورنښیو، ځکه چې غیرت مو داغداره نه شي.

اوس هم ناوخته نه ده، مور باید د استاد گل پاچا الفت دا توصیه تطبیق کړو:

« کوچنیان باید په علم پسي ولاړ شي او د علم رڼا له ځان سره راوړي »

مأخذونه:

د پاڼو شمېره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولی

- ۱- <http://www.taand.com/news/id-۲۹۷۵۹/cid-۵۳/html>  
لیکنه شپون \_ سعدالدین \_ استاد \_ د \_ امین \_ ور \_ خوله \_ امین \_ زرور.html
- ۲- [http://www.bbc.co.uk/pashto/sport/۲۰۱۲/۰۱/۱۲۰۱۲۴\\_hh-cricket-in-curriculum.shtml](http://www.bbc.co.uk/pashto/sport/۲۰۱۲/۰۱/۱۲۰۱۲۴_hh-cricket-in-curriculum.shtml)
- ۳- [http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha-PDF/bahand\\_ase\\_prade\\_chaperyal\\_aw\\_de\\_mahagero.pdf](http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha-PDF/bahand_ase_prade_chaperyal_aw_de_mahagero.pdf)
- ۴- [http://www.bbc.co.uk/Pashto/interactivity/۲۰۱۳/۰۵/۱۳۰۵۱۲\\_ss-nawed-jihad-book.shtml](http://www.bbc.co.uk/Pashto/interactivity/۲۰۱۳/۰۵/۱۳۰۵۱۲_ss-nawed-jihad-book.shtml)
- ۵- <http://taand.com/index.php?mod=article&cat=c۶۶&article=۳۱۲۴۸>
- ۶- <http://www.larawbar.net/۳۲۰۷۱.html>
- ۷- <http://www.taand.com/news/id-۳۹۵۹۹/>  
راووت \_ چاپه \_ له \_ کتاب \_ اسلامي \_ گتور \_ کورنۍ \_ ولاړه \_ تقوا \_ پرا.html
- ۸- <http://www.larawbar.net/۳۲۱۴۸.html>
- ۹- <http://www.tolafghan.com/posts/۱۹۷۹۱>

---

د پانوی شمیره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلپیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ